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Abstract 
 
The purpose of this study is to investigate which digital tools are used in SFI teaching of adult 
students without school background and how these tools are used, what abilities the students 
practice and what significance digital tools have in these students language learning. To 
investigate this, I have used a method combination of structured observations in two A-groups 
as well as semi-structured interviews with two teachers in these groups. 
The results show that the digital tools used in the A-course are Ipad and apps, Smart 
Notebook/Smartboard, Computer, Lunis and Powerpoint. These tools are mostly used for 
individual work, but there are times when some of these tools are used in full class. With the 
help of these tools, students practice the ability to listen and understand, speak (pronounce), 
read and understand, write and work independently. The results also show a fairly small 
interaction between students while working with digital tools. 
Teachers’ perceptions are that digital tools are of great importance in the language learning of 
adult learners without a school background. According to the teachers, digital tools offer a 
wide variety of opportunities for these students to practice and develop all language skills. 
The study also shows that there are certain areas that can be developed. 
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Sammanfattning 
 
Syftet med denna studie är att undersöka vilka digitala verktyg som används i SFI-
undervisningen av vuxna elever utan skolbakgrund och hur dessa verktyg används, vilka 
förmågor eleverna övar samt vilken betydelse digitala verktyg har i dessa elevers 
språkinlärning. För att undersöka det har jag använt mig av en metodkombination av 
strukturerade observationer i två A-grupper samt semistrukturerade intervjuer med två 
undervisande lärare i dessa grupper.  
Studiens resultat visar att de digitala verktyg som används i A-kurs är Ipad och appar, Smart 
Notebook/Smartboard, Dator, Lunis och Powerpoint. Dessa verktyg används mestadels för 
individuellt arbete men det finns tillfällen då vissa av dessa verktyg används i helklass. 
Eleverna övar med stöd av dessa verktyg förmågan att lyssna och förstå, tala (uttal), läsa och 
förstå, skriva och arbeta självständigt. Studiens resultat visar även en tämligen liten 
interaktion mellan elever under tiden de arbetar med digitala verktyg.  
Lärarnas uppfattningar är att digitala verktyg har en stor betydelse i språkinlärningen hos 
vuxna elever utan skolbakgrund. Enligt lärarna erbjuder digitala verktyg en mängd olika 
möjligheter för dessa elever att öva och utveckla samtliga språkfärdigheter. Studien visar även 
att det finns vissa områden som kan utvecklas. 
 

Nyckelord 
Svenska för invandrare SFI, digitala verktyg, illitterata, analfabeter, vuxna elever utan 
skolbakgrund, språkinlärning, interaktion
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1 Bakgrund 
Det senaste decenniet har invandringen till Sverige ökat rekordmycket. En ganska stor del av 
dessa vuxna människor kan varken läsa eller skriva på sitt språk. De flesta av dem har familj 
och förväntas vara delaktiga i vardagslivet och samhällslivet. För att göra det krävs det att 
man är läs- och skrivkunnig eller som det kallas i kursplanen för kommunal vuxenutbildning i 
svenska för invandrare (SFI) att man är funktionellt litterat (Skolverket, 2018). 

I och med att vårt samhälle kräver att man är läs- och skrivkunnig har detta medfört att SFI-
utbildningen har mobiliserat sig för att ta emot dessa människor på bästa sätt och lära dem att 
läsa, skriva och tala svenska för att de ska kunna integreras i det svenska samhället. Enligt 
läroplanen för vuxenutbildningen (Lvux12) där SFI är en del, ska vuxenutbildningen 
”anpassas utifrån individens behov och förutsättningar och den kan variera både till längd och 
till innehåll” (Skolverket, 2017a, s. 5). För nyanlända vuxna utan skolbakgrund innebär det att 
de placeras i en A-grupp på studieväg 1, där undervisningen är anpassad till deras behov och 
förutsättningar. De får lära sig att läsa, skriva och tala svenska i ett långsamt tempo och med 
stöd av diverse pedagogiska hjälpmedel. Det är en mödosam process att som vuxen lära sig 
läsa och skriva på ett nytt språk men för de personer som dessutom inte kan läsa och skriva på 
sitt modersmål så är det en mycket lång och ansträngande process. (Skolverket, 2016; 
Franker, 2013).  

En del av den mobilisering som SFI-utbildningen har gjort är att man satsat på digitalisering, 
där man har köpt in olika digitala verktyg för att underlätta och stimulera elevernas 
språkinlärning. Användningen av relevanta digitala verktyg betonas även i kursplanen för SFI 
som ett sätt att främja elevernas språkutveckling (Skolverket, 2018). Eftersom forskning kring 
den målgruppen är begränsad så anser jag att det finns ett behov att få en inblick i 
användningen av digitala verktyg i undervisningen av vuxna elever på A-kurs samt hur 
digitala verktyg bidrar till dessa elevers språkinlärning. 

 

1.1 Syfte och frågeställningar 
Syftet med denna studie är att undersöka användningen av digitala verktyg i SFI-
undervisningen av vuxna elever utan tidigare skolbakgrund samt ta reda på vilken betydelse 
digitala verktyg har i dessa elevers språkinlärning.  

För att fördjupa och förtydliggöra studiens syfte har följande frågeställningar valts:  

1. Vilka digitala verktyg används i undervisningen av vuxna elever i A-grupp på SFI 
och hur används dessa? 

2. Vilka förmågor övar dessa elever med stöd av digitala verktyg? 
3. Vilken betydelse anser lärarna att dessa verktyg har i elevernas språkinlärning? 
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1.2 Utbildningen i svenska för invandrare – SFI 
Den kommunala utbildningen i svenska för invandrare vänder sig till vuxna invandrare som är 
i behov av att lära sig det svenska språket (Skolverket, 2018). SFI-utbildningen är indelad i 
studieväg 1, 2 och 3 och kurserna A, B, C och D. Studieväg 1 innehåller kurserna A, B, C och 
D och är uppbyggd och anpassad till personer som inte har tidigare skolbakgrund eller har en 
mycket kort sådan (Skolverket, 2018). Studieväg 2 innehåller kurserna B, C och D och är 
anpassad till personer med skolbakgrund (grundskola och gymnasiet). Studieväg 3 innehåller 
kurserna C och D och är anpassad till personer som har mycket studievana (akademiker). 
Eleverna placeras i den kurs och studieväg som passar de utifrån en kartläggning som görs i 
början av elevens kunskaper och förutsättningar (Skolverket, 2018). 

Enligt kursplanen för kommunal vuxenutbildning i svenska för invandrare ska elever som har 
ett annat modersmål än svenska möjlighet att lära sig ett funktionellt andraspråk (Skolverket, 
2018). Utbildningen syftar till att erbjuda eleverna förutsättningar och de språkliga redskap 
som de behöver för att kunna kommunicera och delta aktivt i såväl vardagslivet som 
samhälls- och arbetslivet (Skolverket, 2018). Utbildningen ska även erbjuda de vuxna 
invandrare som saknar grundläggande läs- och skrivfärdigheter möjlighet att lära sig läsa och 
skriva. Vidare betonas det i kursplanen att utbildningen ska planeras, utformas och anpassas 
till elevens behov, intressen, erfarenheter och mål (Skolverket, 2018). 

Utbildningens mål är att genom SFI-undervisning ge eleven möjlighet att utveckla den 
kommunikativa språkförmågan. Det innebär att utveckla: 

- förmågan att läsa och skriva svenska 
- förmågan att tala, samtala, läsa, lyssna och förstå svenska 
- förmågan att anpassa språket till situation och mottagare 
- ett gott uttal 
- kunskaper om hur man lär ett språk 
- inlärnings- och kommunikationsstrategier  
- förmågan att använda digital teknik/verktyg för information, lärande och kommunikation 

(Skolverket, 2018, s. 7). 
 

1.2.1 Grundläggande läs-och skrivinlärning 

Undervisning i grundläggande läs- och skrivinlärning erbjuds till de elever som inte är 
funktionellt litterata, dvs. elever som inte har tidigare skolbakgrund eller har mycket kort 
skolbakgrund (Skolverket, 2018). Undervisningen vänder sig i huvudsak till elever på 
studieväg 1, där eleverna ska få möjlighet att skaffa sig grundläggande läs- och 
skrivfärdigheter (Skolverket, 2018). Det innefattar även en fördjupning och automatisering av 
elevernas kunskaper. Likaså kan undervisning i grundläggande läs- och skrivinlärning 
erbjudas till litterata elever på studieväg 2 och 3 som inte kan det latinska alfabetet.  
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Undervisningen i grundläggande läs- och skrivinlärning ska erbjuda elever möjligheter att 
utveckla (Skolverket, 2018): 

- förståelse för språkets uppbyggnad och dess budskap  
- enkla strategier för läsning och skrivning och hur man lär sig ett språk 
- förmågan att använda läsning och skrivning för sitt lärande och till olika syften och 

sammanhang 
- använda digitala verktyg och relevanta hjälpmedel för att lära sig läsa och skriva 

 
 

1.3 Digitalisering i vuxenutbildningen/SFI 
Digitaliseringen av skolan medför en ökad tillgång till digitala verktyg i undervisningen 
(Skolverket, 2017b). Det ger läraren möjligheter att använda varierande metoder och 
arbetssätt i undervisningen för att främja elevernas lärande och kunskapsutveckling 
(Skolverket, 2017b).  Digitala verktyg är en resurs för lärande samt för att kommunicera och 
visualisera något (Skolverket, 2017b).  Genom undervisning med stöd av digitala verktyg får 
eleverna möjlighet att fördjupa och utvidga sina kunskaper samt att läraren kan återkoppla 
snabbare till eleverna (Skolverket, 2017b). Det är viktigt att undervisningen med digitala 
verktyg planeras noga och genomförs på så sätt så att elevernas lärande gynnas. En 
ogenomtänkt användning av digitala verktyg i undervisningen kan försämra elevernas lärande 
(Skolverket, 2017b). I utbildningens uppdrag ingår att stödja elevernas utveckling av den 
digitala kompetensen för att kunna använda digitala verktyg i olika sammanhang och till olika 
syften (Skolverket, 2017b). 

I läroplanen för vuxenutbildningen (Lvux12) betonas det att vuxenutbildningen ska bidra till 
att utveckla elevernas förståelse om digitaliseringens påverkan på individen och samhället. 
(Skolverket, 2017a). Inom ramen för vuxenutbildningen ska alla elever få möjlighet att 
utveckla förmågan att använda digital teknik och utveckla den digitala kompetensen 
(Skolverket, 2017a). Det innebär att eleverna ska utveckla förmågan att söka, värdera och 
använda information som de har användning för i skolan, i vardags-, samhälls- och arbetslivet 
(Skolverket, 2017a). Vidare påpekas det att eleverna även ska utveckla ett ansvarsfullt och 
kritiskt tänkande gentemot den digitala tekniken genom att skapa förståelse om de möjligheter 
samt risker som användningen av digital teknik medför (Skolverket, 2017a). Läroplanen för 
vuxenutbildningen utgår ifrån EU:s beskrivning av digital kompetens som är en av EU:s åtta 
nyckelkompetenser för livslångt lärande samt digitaliseringskommissionens beskrivning av 
digital kompetens (Skolverket, 2017b). 
 

1.4 Definition av centrala begrepp 
Analfabet är enligt Svenska Akademiens ordlista, SAOL (2020) en person som varken kan 
läsa eller skriva. Begreppet illitterat innebär enligt SAOL (2020) en person som saknar boklig 
bildning och används synonymt för analfabet. Dock vill jag undvika att använda dessa två 
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begrepp i denna uppsats eftersom de signalerar ett bristperspektiv och ger inte en verklig bild 
av en persons erfarenheter och kompetenser. Jag använder i stället vuxna utan skolbakgrund 
fortsättningsvis i uppsatsen. 

Funktionellt litterat innebär förutom förmågan att läsa och skriva även förmågan att kunna 
använda läsning och skrivning i sin egen och samhällets nytta (Franker, 2013).  

Med digitala verktyg avses fysiska redskap såsom datorer, Ipad/lärplattor, mobiltelefoner men  
också olika programvaror och internettjänster (Skolverket, 2017b). 

 

2 Forsknings- och litteraturgenomgång 
Det finns en del forskning och litteratur om språkinlärningen hos vuxna andraspråkselever 
som har utvecklat det svenska språket och som läser vidare i andra kurser. Dock finns inte så 
mycket forskning som behandlar språkinlärningen hos vuxna elever utan skolbakgrund i A-
kurs på SFI i samband med användningen av digitala verktyg, även om att det börjat komma 
mer forskning inom ämnet de senaste åren. 

 

2.1 Relevanta digitala verktyg och dess användning 
Styrdokumenten föreskriver att i undervisningen ska användas relevanta digitala verktyg och 
på så sätt så att dessa bidrar till elevernas utveckling av läs- och skrivinlärning och lärande 
vilket också påpekas av Åsa Wedin (2010). Wedin (2010) som har en bakgrund som SFI-
lärare och har erfarenhet av att arbetat med vuxna andraspråksinlärare med kort eller ingen 
skolbakgrund menar att digitala verktygen underlättar och stimulerar dessa elevers utveckling 
av läs-och skrivfärdigheter. Enligt Wedin (2010) är det viktigt att i SFI-undervisningen 
använda digitala verktyg på så sätt så att elevernas motivation till språkinlärningen ökar. Det 
vill säga med stöd av digitala verktyg erbjuda alternativa arbetssätt som främjar elevernas läs-
och skrivinlärning (Wedin, 2010). Användbara verktyg i SFI-undervisningen är datorer, 
interaktiva skrivtavlor, internet och bloggar (Wedin, 2010). Dessa verktyg möjliggör enligt 
Wedin (2010) variation av läs- och skrivundervisningen där eleverna kan lyssna på en text om 
och om igen och kan både öva läsning och skrivning. Likaså kan eleverna både samarbeta och 
hjälpa varandra (Wedin, 2010). 

Åsa Wedin har tillsammans med Jenny Rosén och Samira Hennius (2018) undersökt hur man 
arbetar med grundläggande skriftspråksundervisningen på två olika SFI-skolor. Studien 
genomfördes inom ramen för ett aktionsforskningsprojekt och fokus låg på transspråkande 
(translanguaging) och användningen av digitala verktyg i undervisningen. Wedin, Rosén och 
Henneius (2018) fokuserade på tre elevgrupper på B- och C-kurs, på studieväg 1. Dessa 
elever har från början hade kort eller ingen skolbakgrund (Wedin et al., 2018). Genom 
observationer av elever, audio- och videoinspelningar, fältanteckningar och intervjuer med 
elever och lärare undersökte Wedin et al. (2018) hur de digitala verktyg som användes i 
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undervisningen samt de språkliga resurser som eleverna använde bidrog till utvecklingen av 
elevernas tal och skriftspråksfärdigheter. Wedin et al. (2018) redogör för hur eleverna 
arbetade i små grupper med autentiska texter och genom att använda mobiler, lärplattor eller 
datorer och sina språkliga resurser övade de sitt tal- och skriftspråk. Varje grupp skrev en text 
som sedan visade för hela klassen via projektorn och där alla elever hade möjlighet att delta 
(Wedin et al., 2018). Sist publicerades alla texter i en blogg där elever från båda SFI-skolorna 
kunde kommunicera med varandra. Enligt Wedin et al. (2018) skapade användningen av 
digitala verktyg tillfällen för interaktion mellan elever samt ökade deras engagemang och 
motivation till användningen av skriftspråket och därmed utvidgade eleverna sina 
språkrepertoarer. 

En annan studie som relaterar till användningen av flerspråkighet och digitala verktyg är 
Eklund och Norlund Shaswar (2019) där de berättar hur tre SFI-elever utan tidigare 
skolbakgrund använde digitala verktyg och flerspråkighet för att lära sig svenska. Samtliga 
elever använde mobilen och sitt modersmål som resurser och hade utvecklad strategier för att 
lära sig svenska. De tränade på att använda digitala verktyg för att tolka och förstå bilder, öva 
nya ord och fraser samt skriva korta meddelanden för att kunna använda dem i vardagen 
(Eklund & Norlund Shaswar, 2019).  

I ett annat projekt som genomfördes i Piedmont och Emilia Romagna i Italien undersöktes hur 
vuxna andraspråkselever med kort eller ingen skolbakgrund undervisades i italienska med 
hjälp av lärplattor (Kluzer & De Paolis, 2017). Projektet som hette ”Tabula projektet” 
genomfördes under åren 2012–2015 och finansierades av Europarådets integrationsfond 
(Kluzer & De Paolis, 2017). Under projektets gång skapades applikationen Fare Parole 
(Making words) eller som det också kallades Tabula-metoden och var speciellt anpassade för 
vuxna andraspråkselever med kort eller ingen skolbakgrund (Kluzer & De Paolis, 2017). 
Tabula metoden utformades utifrån kursplanen för italienska som andraspråk för kurs Pre-
A1/A1 som motsvarar SFI kurs A1/A2 och bestod av olika teman och övningar (Kluzer & De 
Paolis, 2017). Det förblev en naturlig del av undervisningen i dessa kurser och totalt 260 
elever hade använt metoden vid projektets slut (Kluzer & De Paolis, 2017). Studien visade att 
användningen av lärplattor underlättade och skapade flexibilitet i undervisningen. I likhet med 
Wedins et al. (2018) studie visar denna studie att eleverna var delaktiga, interagerade med 
varandra samt visade ett stort engagemang och motivation till att lära sig språket (Kluzer & 
De Paolis, 2017). Dock har Wedins et al. (2018) studie riktad fokus mot B- och C-elever som 
har kommit längre i sin språkutveckling än eleverna i denna studie. Vidare visade studien att 
lärarna märkte förbättringar på elevernas självförtroende, språkutveckling och den digitala 
kompetensen (Kluzer & De Paolis, 2017). 

Liknande resultat visades även i en studie som genomfördes i den amerikanska delstaten Ohio 
där man undersökte användningen av Ipad i andraspråksundervisningen i gymnasiet (Harmon, 
2011). I studien undersöktes och jämfördes andraspråkselever läs- och skrivkunskaper. 
Studien visade att de elever som hade tillgång till Ipad i undervisningen hade bättre resultat än 
de elever som inte hade tillgång till Ipad i undervisningen. Studien visade att den enkelhet 
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som Ipaden medförde underlättade elevernas skolarbete, gjorde lärande roligt samt gav det 
goda resultat i elevernas språkinlärning. Skolarbetet kändes meningsfullt och eleverna kände 
att de hade kontroll över sitt lärande. Dessutom underlättade Ipaden lärarens arbete samt 
möjliggjorde snabbare och mer effektiv återkoppling till eleverna. Likaså visade denna studie 
att elevernas motivation, engagemang, självinsikt och självständighet ökade (Harmon, 2011). 

Exempel på relevanta digitala verktyg och hur dessa kan användas ges även av Eklund (2016). 
Eklund (2016) som också är SFI-lärare berättar hur hon arbetar med digitala verktyg i 
undervisningen av elever i kurs A2. Digitala verktyg som Eklund (2016) använder i sin 
undervisning är projektor, smartboard, QR-koder, lärplattor, datorer och Its´Learning som är 
skolans lärplattform. Eklund (2016) ger exempel på sex olika autentiska webbaserade 
lärprocesser där hon utifrån kunskapskraven för kurs A och förmågorna läsa, skriva, tala, 
samtal och höra har utformat sin undervisning. Allt undervisningsmaterial är länkad till QR-
koder och läggs ut på Its´Learning där eleverna har tillgång till oavsett tid och plats. (Eklund 
2016). Tillgänglighet är en av de sex nycklar som Eklund (2016) nämner för effektiv 
undervisning. Flexibilitet och delaktighet är andra nycklar som innebär att 
undervisningsmaterialet som används är både läroböcker och autentiska texter som skapats av 
läraren eller eleverna (Eklund, 2016). Två ytterligare nycklar är processande och repetition 
där eleverna får arbeta med samma material flera gånger och bygga vidare det med lärarens 
stöd. Det viktigaste för en effektiv undervisning är enligt Eklund (2016) elevernas vilja och 
motivation. Den webbaserade undervisningen gör att det multimodala lärandet bidrar till 
engagemang och lust att lära (Eklund 2016). 

Basaran (2016) är en ytterligare SFI- och SVA-lärare som understryker att användningen av 
digitala verktyg i undervisningen av vuxna andraspråkselever främjar och stimulerar deras 
språkutveckling. Digitala verktyg är ett bra stöd i elevernas läs- och skrivinlärning, speciellt 
för de elever som är i början av sin litteracitetsutveckling (Basaran, 2016). Digitala verktyg 
som är användbara i läs- och skrivinlärningen är datorer, mobiler, lärplattor, appar och 
talsyntesen (lyssnarfunktion). Med hjälp av dessa verktyg kan eleverna både se och höra 
bokstavsljuden och förstå sambandet mellan ljud och bokstav samt öva ord, fraser och 
meningar som i sin tur underlättar för elever att lära in dem samtidigt som dessa verktyg 
bidrar till att eleverna utvecklar den digitala kompetensen (Basaran, 2016). Andra digitala 
verktyg som Basaran (2016) nämner är QR-koder, blogg, lärplattform och menar att dessa 
verktyg möjliggör för elever att även träna språket hemifrån. Andra fördelar som digitala 
verktygen medför är underlättad interaktion mellan eleverna och mellan lärare och elev, 
individualisering samt snabbare återkoppling (Basaran, 2016).  
 

2.2 Didaktisk planering 
Enligt Eklund och Norlund Shaswar (2019) har vuxna elever utan skolbakgrund ett behov av 
att utveckla tekniker och färdigheter som de behöver i vardagslivet och för att nå kursmålen. 
Det är viktigt att läraren vid planeringen av användningen av digitala verktyg utgår ifrån 
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elevernas behov och önskemål och skapar autentiska undervisningssituationer (Eklund & 
Norlund Shaswar, 2019). Detta enligt Eklund och Norlund Shaswar (2019) bidrar till ökat 
engagemang hos eleverna och effektivare språkinlärning. 

Även Thörnroth Engborg och Eklund (2018) menar att digitala verktyg ska ingå som en 
naturlig del av undervisningen men som lärare måste man först ha en genomtänkt didaktisk 
planering som fungerar som en vägvisare. Läraren måste utgå ifrån ett helhetsperspektiv vid 
planeringen av undervisningen och välja lämpliga digitala verktyg som fungerar som en 
resurs som ökar och effektiviserar elevernas språkinlärning (Thörnroth Engborg och Eklund 
2018). Vidare påpekar Thörnroth Engborg och Eklund (2018) att en kontinuerlig användning 
av dessa verktyg i undervisningen bidrar till en autentisk användning samt till utvecklingen av 
den digitala kompetensen och den digitala litteraciteten hos eleverna.  

Likaså Basaran (2016) poängterar att undervisningen med stöd av digitala verktyg kräver en 
pedagogisk planering för att gynna elevernas lärande. Användningen av digitala verktyg 
tillsammans med vardagsnära uppgifter gör att elevernas motivation ökas och därmed även 
deras språkutveckling. Vidare påpekar Basaran (2016) vikten av lärarens stöttning under tiden 
som eleverna arbetar med verktygen. 
 

2.3 Att undervisa vuxna elever utan skolbakgrund 

Att kunna läsa och skriva ger oss möjligheten att uttrycka oss och delta i olika sammanhang. 
Men vuxna personer utan skolbakgrund är begränsad endast till muntlig information 
(Mörling, 2007). Dock har dessa personer sina egna strategier för att tillgodogöra sig 
kunskaper, påpekar Mörling (2007). De har utvecklat många färdigheter genom att titta hur 
andra gör, imitera och repetera efter dem (Mörling, 2007). Med utgångspunkt från det ska 
undervisningen av vuxna elever utan skolbakgrund utgöras av en pedagogik där man möter 
elevernas kommunikativa erfarenheter och behov samt ge tillräckligt med tid, betonar 
Mörling (2007) samt Boström (2016).  

Undervisningen måste inledningsvis utgå ifrån det talade språket där eleverna får möjlighet att 
lyssna aktivt, säga efter och repetera mycket, för att sedan kunna bygga upp och utveckla 
skriftspråket och läsinlärningen (Mörling, 2007). En avgörande faktor för en framgångsrik 
språkinlärning är enligt Mörling (2007) motivationen. Därför är det viktigt att läraren redan i 
början får eleverna att inse nyttan med att kunna tala, läsa och skriva svenska (Mörling, 
2007). För att göra det måste eleverna öva muntligt och skriftligt på begrepp och helfraser i så 
autentiska situationer som möjligt (Mörling, 2007). På detta sätt känns undervisningen 
meningsfullt och eleverna uppmärksammar vikten med att utveckla de språkliga redskap som 
de har användning av i andra sammanhang utanför skolan (Mörling, 2007; Franker 2013). 
Såväl Mörling (2007) som Franker (2013) nämner en medveten användning av autentiskt 
bildmaterial i undervisningen och bildtolkning eller som det också kallas för visuell litteracitet 
som en viktig del i vuxna elevers litteracitetsutveckling. Vidare påpekar Mörling (2007) att 
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fasta rutiner, kontinuitet samt kortsiktiga och konkreta mål är andra viktiga faktorer som ska 
genomsyra undervisningen av vuxna elever utan skolbakgrund. 

 

 

3 Teoretiska utgångspunkter 
Efter genomgången av forskningslitteraturen framstår det tydligt att språkinlärning sker inte 
bara genom att lära ord och fraser individuellt det sker även genom kommunikation och 
interaktion i olika former och med dagens teknologi så innebär det att dessa former både kan 
underlättas och utvecklas. Med utgångspunkt ifrån detta kommer jag i denna studie att utgå 
ifrån det sociokulturella perspektivet därför att jag anser att denna teori har de teoretiska 
referensramar som är värdefulla och relevanta för mitt ämne.  

 

3.1 Ett sociokulturellt perspektiv 
Inom det sociokulturella perspektivet anses lärande vara en aspekt av all mänsklig aktivitet 
(Säljö, 2018). Lärandet är en företeelse som kan äga rum i alla sociala sammanhang och 
aktiviteter som vi deltar i och sker såväl kollektivt som individuellt. Att lära är att tillägna sig 
kunskaper och färdigheter och att kunna använda dem i olika praktiker och sammanhang 
(Säljö, 2018). Kunskaper skapas, förändras och förnyas och de sätt på vilka vi lär oss är 
beroende och påverkas av den kulturella omgivning vi har omkring oss. Sålunda ses lärande 
och utveckling som något situerat inom det sociokulturella perspektivet (Säljö, 2018).  
 

3.1.1 Mediering och artefakter  

Människan använder sig av mediering, dvs. använder sig av både intellektuella eller språkliga 
och fysiska artefakter/redskap för att förstå och verka i sin omvärld (Säljö 2018). Med 
intellektuella/språkliga artefakter menas det exempelvis förmågan att lyssna, tala, samtala, 
läsa, skriva, räkna eller hantera praktiska situationer eller problem. Med fysiska artefakter 
menas exempelvis tecken, symboler, bilder, teckningar, diagram i pappersform eller olika 
verktyg och instrument (Säljö 2018). Inom det sociokulturella perspektivet skiljer man inte 
mellan intellektuella och fysiska artefakter därför att dessa anses vara sammankopplade, dvs. 
medverkar ofta tillsammans och utgör varandras förutsättningar. Således används termen 
kulturella artefakter som en mer generell term (Säljö, 2018).  
 

3.1.2 Språket  

I ett sociokulturellt perspektiv är kommunikation, interaktion och språkanvändning 
grundläggande för mänskligt lärande och utveckling (Säljö, 2018). Språket är det viktigaste 
kulturella medierande redskapet som hjälper oss att förstå, beskriva, tolka och se vår omvärld 
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från olika perspektiv. Det är enligt Säljö (2018, s. 108) ”länken mellan vad vi kallar det yttre 
(det vill säga kommunikation) och det inre (det vill säga tänkandet)”. Genom språket 
kommunicerar och interagerar vi med andra människor och på så sätt skapar vi erfarenheter 
och kunskaper som vi behöver och som vi kan dela med varandra. Förmågan att lära sig läsa 
och skriva och använda språket i kommunikation och interaktion med andra har en avgörande 
roll samt utgör grunden i människans kunskapsutveckling. Att behärska ett språk innebär i sin 
tur att man blir en del av ett samhälle eller kultur. Människan använder språket på olika sätt 
beroende på sammanhang och till olika syften. Genom kommunikation med andra bekantar vi 
oss med olika sätt att tänka och resonera som vi sedan kan anamma och använda (Säljö, 
2018).  
 

3.1.3 Appropriering / Utvecklingszonen 

Appropriering är den grundläggande metaforen för lärande inom det sociokulturella 
perspektivet (Säljö, 2018). Det innebär att en person tillägnar sig och behärskar språkliga och 
kulturella färdigheter och artefakter och vet hur dessa används (Säljö, 2018). Enligt Säljö 
(2018) är approprieringen av färdigheter och redskap en gradvis process med fyra olika faser: 

1. Förståelsen om färdigheten/redskapet och dess funktion saknas.  

2. Färdigheten/Redskapet kan användas med stöd av en kompetent person. 

3. Färdigheten/Redskapet kan till en viss del användas självständigt.  

4. Färdigheten/Redskapet behärskas och kan användas självständigt. 

Enligt Vygotskij har människan möjlighet att appropriera sig kunskaper och färdighet hela 
tiden, dvs. människans lärande och utveckling är en process som pågår oavbrutet (Säljö, 
2018). Den närmaste utvecklingszonen är en zon där den lärande är känslig för stöd och där 
med stöttning från en mer kunnig person kan lära och ta till sig nya kunskaper. Det är den zon 
där människan har potential att lära sig om man får rätt hjälp. Här är den mer kunnige som får 
vägleda den lärande i inlärningsprocessen genom att i början erbjuda mycket stöd, sedan 
minska stödet gradvis och till slut upphöra helt med stödet. Denna process kallas inom det 
sociokulturella perspektivet för scaffolding (byggnadsställning) och visar det sätt man ser på 
lärande och samspel. Dock betonas det att den lärande ska utmanas och själv vara aktiv under 
inlärningsprocessen för att kunna vidareutveckla sig (Säljö, 2018).  

I undervisningssammanhang innebär det att läraren måste ha förmågan att se hur elevens 
utveckling ser ut i förhållande till en viss färdighet, vilka hinder den stöter på för att kunna 
erbjuda adekvat stöd (Säljö, 2018). Stödet ska vara genomtänkt och vägleda eleven, underlätta 
och utveckla dennes förmåga att arbeta självständigt. Undervisningen måste organiseras på så 
sätt att interaktionen mellan lärare-elev och elev-elev främjas och att eleven ges möjligheter 
att delta och appropriera olika färdigheter. Skolan är länken mellan individen och samhället. 
Det innebär i sin tur att läraren har en väsentlig roll i att erbjuda elever möjligheter att skapa 
kunskaper och färdigheter som motsvarar de krav som samhället ställer och som de inte 
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annars skulle ha möjlighet att skapa eller komma i kontakt med i sin vardag (Säljö, 2018).  
 

3.1.4 Digitala verktyg 

Utvecklingen av dagens teknologi innebär att lärande i stor omfattning också handlar om 
utveckling av förmågan att använda digitala verktyg, såsom datorer, olika programvaror, 
läsplattor, appar, och en mängd andra artefakter (Säljö, 2018). Ur ett sociokulturellt 
perspektiv och dess betoning på medieringens roll i lärandet är digitala verktyg intressanta 
artefakter då dessa innehåller olika sorters kunskaper samt erbjuder olika former av mediering 
med omvärlden. Det medför även ändrade förutsättningarna för eleven, skolan och 
undervisningen då dessa verktyg blir föremål för lärande (Säljö, 2018). Enligt Säljö (2018) 
kan digitala verktyg fungera som ett stöd i lärprocessen på ett helt annat sätt jämfört med 
texten. Möjligheten att illustrera och visualisera det som är osynligt genom multimodala 
upplevelser aktiverar fler sinnen samtidigt. Dessutom bidrar de nya formerna av 
kommunikation och interaktion som digitala verktygen medför till utvecklingen av kognitiva 
funktioner. Den snabba utvecklingen av digital teknologi i samhället ställer också högre krav 
på läs- och skrivfärdigheter samtidigt som teknologin erbjuder möjlighet till utvecklingen av 
dessa färdigheter (Säljö, 2018). 

 

4 Metod och urval 
4.1 Metod 
I denna studie användes en metodkombination av strukturerade observationer och 
semistrukturerade intervjuer i insamlingen av det empiriska materialet. Syftet med det har 
varit att genom en metodkombination få en bättre bild av användningen av digitala verktyg 
samt dess betydelse i språkinlärningen hos vuxna elever utan skolbakgrund. Enligt 
Denscombe (2017) är en metodkombination (metodtriangulering) lämpligt när man är 
intresserad av att betrakta ett forskningsproblem ur olika perspektiv och synvinklar samt för 
att utveckla analysen av resultaten.  

Studien bygger på fem strukturerade observationer i två A-grupper inom SFI och två 
lärarintervjuer. Observationerna ägde rum i elevernas vanliga klassrum och ett 
observationsschema med ett antal fasta punkter och fältanteckningar användes (se bilaga 1). 
Observationsschemat har jag testat i en pilotstudie innan som visade sig fungera bra för min   
undersökning. Metoden är pålitlig och lämpar sig väl då man vill undersöka den autentiska 
undervisningssituationen i naturliga klassrumsmiljöer och få direkta svar på det som 
undersöks på ett effektivt sätt och oberoende av yttre påverkan (Denscombe, 2017; Hammar 
Chiriac & Einarsson, 2018). Vid strukturerade observationer innehåller observationsschemat 
en lista med punkter som undersöks under observationen och fungerar som en checklista 
(Denscombe, 2017). På observationsschemat specificeras inte bara vem eller vad som 
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observeras utan även hur händelser eller beteenden observeras, sådant som är relevant utifrån 
studiens syfte (Denscombe, 2017). Enligt Denscombe (2017) ska de händelser eller beteenden 
som observeras vara relevanta, fullständiga, uppenbara, noggranna och enkla att registreras. 
Detta urval möjliggör för observatören att fokusera på de aktiviteter som är intressanta för 
undersökningens syfte samt registrering av data på ett systematiskt sätt. Denscombe (2017) 
liksom Hammar Chiriac och Einarsson (2018) poängterar att observationsschemat eliminerar 
risken för variationer som kan förekomma som en följd av observatörens selektiva 
uppmärksamhet, minne och perception av en viss aktivitet/situation.  

Vidare i studien användes semistrukturerade intervjuer. Två SFI-lärare som undervisar i de A-
grupper som observerades har intervjuats. Enligt Denscombe (2017) lämpar sig intervjuer väl 
när man vill undersöka deltagarnas åsikter eller erfarenheter. Intervjuerna var personliga och 
utgick ifrån en intervjuguide med ett antal fasta frågor men med möjlighet att ställa följd- och 
kontrollfrågor (se bilaga 2). Lärarna informerades i förväg om syftet med intervjun och de 
övergripande frågorna men valde självmant att inte få intervjuguiden skickat till sig innan. 
Vid semistrukturerade intervjuer berörs de på förhand bestämda frågorna men med möjlighet 
till flexibilitet vad gäller ordningsföljd och utrymme för mer utförliga svar (Denscombe, 
2017; Patel & Davidson, 2011). I och med att jag har erfarenhet av att arbeta med SFI-elever 
så har det underlättad formuleringen av intervjufrågorna. Att ha förkunskaper och vara 
förberedd om det ämnesområde som undersöks är enligt Patel och Davidson (2011) en fördel. 

 

4.2 Urval och genomförande  
Urvalet av deltagare för denna studie baserades på ett subjektivt urval. Urvalet av deltagare 
som var lämpligast utifrån studiens syfte underlättades av min erfarenhet som SFI-lärare. 
Enligt Denscombe (2017) fungerar ett subjektivt urval då forskaren har en viss kännedom om 
de personer eller företeelser som ska studeras. Det innebär ett avsiktligt urval av personer som 
är relevanta för studiens syfte och som ger kvalitativ och värdefull data (Denscombe, 2017).  

Undersökningen ägde rum på en SFI-utbildning i en mellanstor kommun i mellersta Sverige. 
Skolan har satsat mycket på digitalisering de senaste åren och har uträttad en 
digitaliseringsplan där man utgått ifrån de nationella och kommunens mål om digitalisering. 
För att uppfylla dessa mål har skolan satsat på moderna och anpassade lärmiljöer där alla 
klassrum har utrustats med digitala projektorer och Smartboards. Likaså har det köpts in ett 
stort antal Ipads och bärbara datorer som eleverna kan använda i undervisningen. Skolan har 
en IKT-grupp (informations- och kommunikationsteknologi) som består av rektor, 
systemintegratör och IKT-pedogoger vars syfte är att skapa en plattform för implementering 
av IKT-planen samt följa upp de satsningar som genomförs. För att stärka lärarnas digitala 
kompetens och det kollegiala lärandet inom IKT anordnas utbildningsdagar, studiedagar med 
olika workshops. En stor del av undervisningen utförs med digitala verktyg och för att 
säkerställa att undervisningen bedrivs utan teknikstörningar finns IT-personal på skolan. 
Deras uppgift är att utöver tillgången till adekvat teknik även säkerställa att tekniken fungerar. 
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Alla lärare på skolan ska kunna använda och välja de digitala verktyg som har ett pedagogiskt 
värde i undervisningen och som är lämpliga utifrån elevernas behov och förutsättningar.  

SFI-utbildningen i denna medelstora kommun har ett stort antal elever och är organiserat i 
arbetslag utifrån studievägar. I och med att syftet med min studie var att undersöka betydelsen 
av digitala verktyg i språkinlärningen hos vuxna elever utan skolbakgrund, fokuserade jag på 
ett arbetslag som arbetar med elever på studieväg 1. Dessutom har arbetslaget som mål att 
utveckla digitaliseringen i studieväg 1 och har även gjort en plan med olika aktiviteter för att 
nå det målet. Insamlingen av det empiriska materialet började med observationerna där 
undervisningen i två A-grupper observerades. Avsikten med att observera två A-grupper har 
varit att studera användningen av digitala verktyg i undervisningen av elever på A-kurs men 
som är på olika språknivåer för att få större insikt kring hur vuxna elever utan skolbakgrund 
utvecklar språket med stöd av digitala verktyg. Då dessa grupper är på olika språknivåer 
kallas dem här för A1-gruppen och A2-gruppen. Observatörsrollen var känd men icke 
deltagande. Under observationerna användes ett observationsschema (bilaga 1) där fokus låg 
på vilka digitala verktyg användes och hur användes dessa, alltså om de användes i helklass, 
individuellt eller i smågrupp. Fokus låg även på om de användes endast för att träna svenska 
språket eller också i informations- eller kommunikationssyfte samt vilka förmågor eleverna 
övade med stöd av dessa verktyg. Även fältanteckningar gjordes.  

Första gruppen som observerades var en A1-grupp som bestod av elever som är helt nybörjare 
i läs- och skrivinlärning. De flesta som börjar i den gruppen har ingen skolbakgrund och kan 
inte ens hålla i pennan. I denna grupp får de lära sig tala, läsa och skriva från grunden, dvs. 
grundläggande läs- och skrivinlärning med talet som utgångspunkt. Observationerna 
genomfördes i elevernas naturliga klassrumsmiljö vid två olika tillfällen. Andra gruppen som 
observerades var en A2-grupp som är en fortsättningsgrupp. I denna grupp får eleverna 
fortsätta utveckla sin läs- och skrivinlärning och muntliga färdighet. De flesta av eleverna i 
den gruppen har läst i A1-gruppen innan. Observationerna i denna grupp genomfördes i 
elevernas naturliga klassrumsmiljö vid två olika tillfällen och ett tillfälle i datasalen som 
också är en bekant miljö för eleverna. Utspridningen av observationstillfällen i olika perioder 
ger en helhetsbild av de beteenden/händelser man undersöker enligt Denscombe (2017). 
Direkt efter genomförandet av varje observationstillfälle sammanställdes observationsschemat 
och de fältanteckningar som gjordes för att undvika bortfall av data. Fältanteckningarna 
används med fördel som ett komplement till observationsschemat och underlättar för 
observatören att minnas, tydliggöra och förstå de data som samlats in (Denscombe, 2017; 
Hammar Chiriac & Einarsson, 2018). Därefter sorterades resultaten i kategorier/teman utifrån 
studiens två första frågeställningar. Enligt Lindstedt (2019) ska sorteringen vara kopplad till 
frågeställningarna för att på så sätt kunna besvara dem. 

Efter observationerna genomfördes intervjuer med två lärare som hade undervisning i de två 
A-grupper som observerades. I denna studie kallas de för Lärare A1 och Lärare A2. Lärare A1 
har undervisning i A1-gruppen och Lärare A2 i A2-gruppen. Båda lärarna har lång erfarenhet 
av att arbeta med vuxna elever utan skolbakgrund och tillsammans utarbetat genomtänkta 



 

13 
 

arbetssätt för elevernas språkinlärning i A1-gruppen och i A2-gruppen. Lärarnas erfarenheter 
var viktigt för min studie därför att jag ville skaffa mer ingående kunskaper om lärarens 
erfarenheter om användningen av digitala verktyg i undervisningen av vuxna elever utan 
skolbakgrund samt dess betydelse på elevernas språkinlärning. Intervjuerna som hade ett 
vidareutvecklande syfte genomfördes utifrån intervjuguiden (bilaga 2) och varade i 30–40 
minuter. Intervjuerna spelades in samt fältanteckningar gjordes. Denscombe (2017) menar att 
fältanteckningar i kombination med ljudinspelning är värdefulla vid intervjuer ansikte mot 
ansikte därför att de kan användas för att komplettera relevant information, såsom information 
om kontexten, klimatet, kommentarer eller ledtrådar. Efter varje intervjutillfälle 
transkriberades intervjumaterialet till skriftspråksform samt utfördes en kodning av resultaten. 
Därefter sammanställdes intervjumaterialet med fältanteckningarna och sorterades i 
kategorier/teman. Detta för att kunna hitta kopplingar eller mönster i resultaten (Lindstedt, 
2019). 
 

4.3 Etiska ställningstagande 
I denna studie har jag utgått ifrån de fyra forskningsetiska huvudkraven som gäller för 
samhällsvetenskaplig forskning, dvs. informationskravet, samtyckeskravet, 
konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Lindstedt, 2019). I enlighet med informations- 
och samtyckeskravet informerades skolans rektor och berörda lärare om syftet med studien, 
det tilltänkta genomförandet och båda parterna godkände deltagandet muntligt. Dessutom 
tillfrågades de om de ville vara helt anonyma eller delvis. Båda parterna konfirmerade att de 
inte hade invändningar mot att det framgick i uppsatsen gruppernas nivå (grupp A1 och A2) 
och Lärare A1 och Lärare A2. Dock anges inga namn i texten.  
 
Likaså informerades båda elevgrupperna innan observationerna om vem jag var, syftet med 
observationerna, att det var frivilligt deltagande samt att de kunde avbryta sitt deltagande när 
som helst. Vidare informerades eleverna att de kommer att vara anonyma, att deras uppgifter 
kommer att behandlas på ett konfidentiellt sätt och att de inte kommer att påverkas varken 
fysiskt eller psykiskt av undersökningen. Informationen fick eleverna muntligt både på 
svenska och på modersmålet för att säkerställa att de verkligen förstod. Samtliga elever gav 
sitt samtycke till deltagandet muntligt och uttryckte att de inte behövde ha det skriftligt. 
Information och informerat samtycke ska antingen erhållas muntligt eller skriftligt (Lindstedt 
2019).  

Innan intervjuerna fick lärarna information om att deras uppgifter kommer att behandlas på ett 
konfidentiellt sätt och att jag kommer att använda benämningen Lärare A1 och Lärare A2. 
Sedan frågade jag om det gick bra att spela in samtalet och båda lärarna godkände det. Alla 
inblandade parter har informerats om att allt insamlade material endast kommer att användas i 
examensarbete och att detta kommer att raderas då mitt examensarbete är avslutad och 
godkänd, vilket gör att nyttjandekravet och standarder för datasäkerhet uppfylls (Lindstedt, 
2019; Denscombe, 2017).  
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4.4 Metodreflektion 
Vid kvalitativa studier ska forskaren vara så objektiv som möjligt och ha ett öppet sinne vid 
insamlingen och analysen av data (Denscombe, 2017). Dock kan forskningen inte vara helt fri 
från forskarens inverkan därför att kvalitativ data alltid kräver en tolkning menar Denscombe 
(2017). Vidare menar Denscombe (2017) att deltagarnas beteenden, svar eller tolkningar 
likaså kan vara präglade av deras subjektiva uppfattningar eller att de kan påverkas av 
observatörens/intervjuarens identitet. Med utgångspunkt ifrån det var det viktigt för mig att 
vara uppmärksam samt undvika eventuell påverkan då jag både har kunskaper om SFI-
utbildningen och arbetar på den skolan där undersökningen ägde rum. Att undersökningen 
genomfördes på min arbetsplats kan uppfattas som en svaghet därför att jag är ett bekant 
ansikte för lärarna och kanske även för några av eleverna. Enligt Denscombe (2017) är detta 
däremot en styrka, därför att forskaren redan har en förförståelse till forskningsämnet och till 
deltagarna och det underlättar att se sambanden i undersökningen. Dock vill jag poängtera 
min strävan att förhålla mig så opartisk som möjligt. Jag vill även påpeka att jag inte har 
arbetat på A-kurs tidigare och har ingen erfarenhet av det samt har inte nära samarbete med 
berörda lärare.  

Kvaliteten på en vetenskaplig undersökning bedöms utifrån dess validitet (giltighet) och 
reliabilitet (tillförlitlighet och noggrannhet) (Patel & Davidson, 2011; Denscombe, 2017). 
Validiteten handlar om att det som undersöks överensstämmer med det som man faktiskt 
avser undersöka, dvs. relevansen och noggrannheten i datan. När det gäller reliabilitet så 
handlar det om att undersökningen är gjord på ett tillförlitligt sätt (Patel & Davidson, 2011; 
Denscombe, 2017). För att uppfylla dessa kriterier i så hög grad som möjligt har jag därför i 
denna studie noga redogjort för hur det empiriska materialet har samlats in och analyserats.  

Som det redan nämnts (avsnitt 4.1) har jag testat och utvärderat den strukturerade 
observationsschemat i en tidigare pilotstudie. Pilotstudien har hjälpt mig att välja relevanta 
punkter och vara noggrann vid utformningen av observationsschemat för denna studie, för att 
undvika de risker som kan uppstå under observationstillfället. Likaså har pilotstudien visat 
nyttan med fältanteckningar under observationerna. Pilotstudie och fältanteckningar nämner 
även Denscombe (2017) som ett sätt att höja validiteten på undersökningen. Dock innehåller 
observationsmetoden enligt Denscombe (2017) en del begränsningar, exempelvis kan man 
inte registrera varför en händelse eller ett beteende inträffar eller att man kan störa den 
naturliga miljön. Således är det viktigt att observatören dels skapar tillit till gruppen, dels ser 
till att inte störa den naturliga miljön genom att placera sig diskret men samtidigt kunna 
överskåda den platsen som observeras (Denscombe, 2017; Hammar Chiriac & Einarsson, 
2018). Dessutom bör observatören undvika interaktion med deltagarna samt inte vara 
närvarande mer än nödvändigt (Denscombe, 2017). I denna studie har detta tagits i beaktande. 
Här vill jag ändå poängtera att observationstillfällena i båda grupperna präglades av tillit, 
öppenhet och engagemang. Faktumet att jag arbetar på skolan bidrog till att min närvaro i 
grupperna kändes naturlig och störde inte eleverna. Till och med under de 



 

15 
 

observationstillfällen där Ipad och QR-kod användes kom många elever till mig och visade 
stolt det de övade på.  

Syftet med att kombinera observationer med intervjuer av lärare var att koppla samman det 
som jag observerat i klassrummet med lärarnas åsikter och perspektiv samt för att få djupare 
kunskaper om användningen av digitala verktyg och dess betydelse på språkinlärningen hos 
vuxna elever utan skolbakgrund. Metodkombinationen är enligt Descombe (2017) ett sätt som 
ökar validiteten på undersökningen. Intervjuerna med lärarna var personliga. Detta för att dels 
undvika att lärarna påverkade varandra och dels för att det är lättare att sätta sig in i en 
persons åsikter och tolkningar (Denscombe, 2017). Dock kan lärarens svar ha likheter med 
varandra då dessa har ett nära samarbete. Intervjuguiden utgick ifrån observationsschemat och 
kompletterades med frågor relevanta för studiens syfte och frågeställningar. Den gav även 
läraren möjlighet att utveckla svaren. För att ytterligare öka validiteten och reliabiliteten 
användes följdfrågor samt kontrollfrågor och inspelning av intervjuerna (Denscombe, 2017). 
Jag hade även möjlighet att vid analysen av resultaten återkomma till de intervjuade lärarna 
för att stämma av eller få förtydliganden.  

Inledningsvis var inte tanken att i intervjuerna beröra hur lärare tänker när de planerar att 
använda digitala verktyg i helklass, individuellt eller i smågrupp. Men efter mina 
observationer i båda grupperna tyckte jag att det var intressant att veta bakgrunden till den 
användningen samt att det kan vara till nytta både för kommande studier men även för de som 
arbetar med SFI-elever på A-nivå. Det har medfört mer arbete för min del både i 
bearbetningen av intervjuerna men också i huvudbry när det gäller sammanställningen av 
resultaten. Dock har det bidragit till en rikare och intressantare analys av resultaten.  

Jag anser att strukturerade klassrumsobservationer och semistrukturerade lärarintervjuer har 
fungerat som en god metodkombination (metodtriangulering) för att uppfylla studiens syfte.  

 

5 Resultat  
Nedan presenteras studiens resultat i kategorier/teman utifrån de mönster som framkom under 
observationerna och lärarintervjuerna. Under observationerna låg fokus på vilka digitala 
verktyg används och hur dessa används samt vilka förmågor eleverna övar med stöd av dessa 
verktyg. Under intervjuerna låg fokus på att få djupare insikter över de sätt som digitala 
verktygen används samt hur digitala verktygen påverkar elevernas språkinlärning. 

 

5.1 Användningen av digitala verktyg 
Utifrån resultaten av de fem genomförda observationerna och de två lärarintervjuerna kan 
konstateras att följande digitala verktyg används i undervisningen: 
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5.1.1 Grupp A1 

Under det första observationstillfället i A1-gruppen (nybörjargruppen) användes Ipad och 
appen Skolstil. Skolstil är ett skrivprogram med talande tangentbord (talsyntes) som passar till 
de som tränar grundläggande läs- och skrivinlärning (www.skolstil.se).  

Andra observationstillfället användes Ipad och appen Hej bostad som är ett tema (del) av de 
olika 10 teman (delarna) som finns i appen Hej svenska (hejsvenska.se). Övningarna i denna 
app är uppbyggda i olika svårighetsnivåer och passar vuxna elever som tränar grundläggande 
läs- och skrivinlärning. Hej bostad användes då gruppen arbetade med temat Bostad.  

Lärare A1 berättar att det är Ipad som hon främst använder i undervisningen. Lärare A1 
poängterar att datorer inte används i A1-gruppen utan det är först i A2-gruppen och de högre 
grupperna som datorer används. När det gäller appar berättade hon att i samband med 
alfabetisering (grundläggande läs-och skrivinlärning) så är det Läskod och Alfavux 
(www.alfavux.se). Alfavux är en app för ordinlärning som är anpassad för unga och vuxna 
som tränar grundläggande läs- och skrivning. I samband med det tematiska arbetet nämner 
Lärare A1 Skolstil och de olika teman i Hej Svenska, såsom, Hej Bostad, Hej Bas osv. men 
även korta filmer eller PowerPoint-presentationer. 

5.1.2 Grupp A2 

Under det första observationstillfället i A2-gruppen (fortsättningsgruppen) användes QR-kod 
där eleverna repeterade hur man använder QR-kod för att anmäla frånvaro. Läraren hade 
nyligen introducerat och skaffat en QR-kod för gruppen. Alla elever hade fått ett papper med 
QR-koden och hade installerat QR-appen på sina mobiltelefoner med stöd av läraren. Efteråt 
användes Smart Notebook/Smartboard i helklass. Smartboard (smartboard.se) är en interaktiv 
skrivtavla som fungerar genom projektorn och mjukvaran Smart Notebook som finns på 
datorn. I Smart Notebook kan man använda och kombinera text, bilder och animationer. 

Andra observationstillfället i A2-gruppen användes Ipad och appen Hej Kroppen. Hej 
Kroppen är också ett tema (del) av de 10 teman som finns i appen Hej Svenska 
(hejsvenska.se). Hej kroppen användes då det passade till det tema som gruppen arbetade med 
för tillfället. Dessutom är den anpassad för att träna upp den grundläggande läs-och 
skrivförmågan. 

Tredje observationstillfället var gruppen i datasalen. I datorsalen fick eleverna först logga in 
på de stationära datorerna med en personlig kod som de fick av läraren. Lärare gick runt och 
hjälpte de elever som behövde hjälp med inloggningen. Det var också en elev som hjälpte 
några andra med datorinloggningen. Efter att de loggat in på datorn så loggade de in på Lunis 
(lunis.liber.se) via internet med en annan personlig kod. Lunis är en lärplattform med 
omfattande material för alla SFI-kurser samt har blogg och meddelandefunktioner där läraren 
kan kommunicera med eleverna. Eleverna har tillgång till Lunis även hemifrån.  

Lärare A2 som är ansvarig lärare för A2-gruppen lägger stort fokus på användningen av 
digitala verktyg i undervisningen. Hon berättar att hon dagligen använder Ipad-appar och 



 

17 
 

Smartboard/Smart Notebook i undervisningen. Förutom de Ipad-appar som jag bevittnade 
under observationerna i A2-gruppen använder hon även Läskod, Klockis och de olika teman 
som finns i Hej Svenska. Datorerna i datasalen används en gång i veckan och för individuellt 
arbete. 
 

5.2 Individuellt/Helklass 

Vidare undersöktes om de digitala verktygen användes individuellt, helklass eller i smågrupp 
samt om de användes bara för att träna svenska eller också i informations- och 
kommunikationssyfte.  

Utifrån de två observationerna i A1-gruppen och utifrån Lärare A1 (gruppens lärare) används 
digitala verktyg i huvudsak individuellt och endast för att träna svenska. PowerPoint- 
presentationer och korta filmer används ibland i helklass för att visa något i samband med 
temaarbetet. Enligt Lärare A1 är avsikten med att använda digitala verktygen individuellt för 
att eleverna ska kunna träna språket i sin egen takt samt att träna att arbeta självständigt. Det 
de tränar muntligt i helklass ska de kunna repetera efteråt med de digitala verktygens stöd 
(Lärare A1). Dock är inte elever i A1-gruppen så självständiga utan är i hög grad beroende av 
läraren, påpekar Lärare A1.  

Utifrån de tre observationerna i A2-gruppen och utifrån Lärare A2 (gruppens lärare) används 
digitala verktyg mestadels individuellt förutom Smart Notebook/Smartboard som används i 
helklass. Förutom att de digitala verktygen används för att träna svenska språket är det två 
digitala verktyg som enbart används i informations- och kommunikationssyfte. Exempelvis 
QR-koden används för att kommunicera med läraren och bloggen i Lunis lärplattformen 
används för att informera eleverna om det som händer varje vecka. Enligt Lärare A2 används 
digitala verktyget Smart Notebook/Smartboard i helklass då hon vill förklara något för hela 
gruppen. Vid individuellt arbete används de digitala verktygen så att eleverna ska kunna 
arbeta självständigt, utifrån sina behov och förutsättningar och för att underlätta för de att 
uppnå kursmålen/kunskapskraven (Lärare A2). 

Det är viktigt understryker båda Lärare A1 och Lärare A2, att läraren är med och styr och 
stöttar eleverna därför att vuxna elever som är nybörjare i sin läs- och skrivinlärning behöver 
mycket stöd, speciellt i början. Samtidigt tycker de att det är viktigt att läraren ger eleverna 
utrymme att våga prova själva och arbeta självständigt.  
 

5.3 Förmågor som eleverna övar  
Utifrån de fem observationer i båda A-grupperna kan konstateras att:  

A1-gruppen övade med stöd av Skolstil (inklusive talsyntes) och Hej Bostad förmågan att: 
lyssna och förstå, tala (uttal), läsa och förstå samt skriva. Med Läskod övade de förmågan att: 
lyssna och förstå och tala (uttal). Det var inte så mycket interaktion mellan elever i denna 
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grupp förutom då de arbetade med Hej Svenska och då några elever hjälpte varandra med att 
översätta något ord/fras till modersmålet. Eleverna var inte så självständiga. De behövde 
mycket stöd av läraren.  

A2-gruppen övade med stöd av Hej kroppen och Dator/Lunis förmågan att: lyssna och förstå, 
tala (uttal), läsa och förstå samt skriva. Med Smart Notebook/Smartboard övade de talet 
(uttal), lyssna och förstå samt läsa. Med QR-kod övade de att skriva. Smart 
Notebook/Smartboard medförde en hel del interaktionen mellan elev-lärare och elev-elev. 
Arbetet med Ipad och datorer medförde interaktion mellan elever, dock mycket litet och på 
modersmålet då de hjälpte varandra med att översätta ord eller att hitta rätt övning. Eleverna 
behövde emellanåt stöd från läraren men kunde ändå till en viss utsträckning arbeta 
självständigt.  

Som det också påpekas av lärarna i föregående avsnitt (5.2) är inte elever i A-kurs så 
självständiga och behöver mycket stöd av läraren. Men de är ändå aktiva och det märks 
tydligt att de utvecklar sig. Detta noterades även under mina observationer, att A2-gruppen 
arbetade självständigt i högre grad än A1-gruppen och interagerade mer med varandra jämfört 
med A1-gruppen.  
 

5.4 Språkinlärning 

Vad gäller de digitala verktygens betydelse i elevernas språkinlärning anser både Lärare A1 
och Lärare A2 att digitala verktyg har stor betydelse. De berättar att eleverna kan vara på 
olika nivåer och vissa elever är snabbare än andra. Digitala verktyg är ett bra stöd då dessa 
kan anpassas utifrån deras behov och prestation och underlättar för dem att träna och utveckla 
de olika språkfärdigheterna, påpekar lärarna. 

Enligt Lärare A1 och Lärare A2 är Läskod och Skolstil viktiga verktyg i elevernas 
grundläggande läs- och skrivutveckling och ger alltid resultat. Dessa verktyg hjälper elever att 
öva på vokal- och konsonantljud genom att lyssna och imitera dem samt se sambanden mellan 
ljud och bokstav som är grunden för att dessa elever ska kunna börja utveckla det svenska 
språket, poängterar lärarna. 

Läskod och Skolstil ger alltid resultat för det ser jag verkligen bevis på. Man lär sig 
de olika ljuden och bokstäverna. Elever som börjar hos mig och som inte ens kan 
identifiera a kan till slut identifiera hela alfabetet. Så det är verkligen så. Inga 
undantag. (Lärare A1) 

Det är jätteviktigt för vuxna elever utan skolbakgrund att träna ljudning. Eleverna 
tränar även skrivning med Skolstil och Läskod. (Lärare A2) 

Vidare anser lärarna att digitala verktyget Hej Svenska som används som ett komplement till 
de teman som de arbetar med innehåller övningar där eleverna kan öva och utveckla alla 
språkförmågor, dvs. talet, hörförståelsen, läsförståelsen och skrivningen.  
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I de olika teman i Hej Svenska, t.ex. Hej Bostad, Hej Bas, Hej tid tränar eleverna 
att lyssna, tala, läsa och skriva. De behöver ju träna dem nästan varje dag. Så jag 
skulle nog säga att man får in kursens alla förmågor i stort sett. Med stöd av dessa 
verktyg försöker jag få de att befästa lärandet. (Lärare A1) 

Hej kroppen och de andra teman i Hej Svenska använder vi beroende på det tema 
som vi jobbar med just då. Eleverna lyssnar och härmar, tränar uttalet, tränar talet 
och skriver. (Lärare A2)   

Lärare A2 menar att Smart Notebook/Smartboard är ett verktyg där alla elever är med. Detta 
bevittnades även under mina observationer i A2-gruppen. De lyssnar, förstår och agerar 
genom att svara muntligt och flytta ljud/ord med fingret och sist läser dem. På det sättet får de 
utveckla hör- och läsförståelsen. 

Smart notebook använder vi när vi tränar ljud och ord. T.ex. när jag säger ett ljud 
eller ett ord ska eleverna lyssna, förstå och göra, dvs. svara muntligt. Sist ska de 
flytta det ljudet eller ordet med fingret till rätt plats. Eleverna är pigga och tycker 
att det är roligt. Och under tiden lär de sig också. (Lärare A2) 

QR-kod är också ett digitalt verktyg där eleverna lär sig dels att kommunicera digitalt med 
läraren och dels att skriva. 

Med QR-koden lär eleverna sig hur man skriver. Alla elever har smarta 
mobiltelefoner och vi laddar ner QR-appen tillsammans. Eleverna ska kunna 
kommunicera med mig med hjälp av QR-koden. T.ex. när de är sjuka eller vabbar 
(vård av barn) ska de kunna anmäla frånvaro. Den är lätt att använda och man 
behöver bara skanna koden, skriva namn och orsak och skicka meddelandet. 
(Lärare A2) 

Avslutningsvis beskriver Lärare A2 datorn och Lunis som digitala verktyg där eleverna får 
lära sig både språket och att använda internet. 

De lär sig att logga in själv på datorn med hjälp av en kod. Plus att kunna söka, 
hitta och trycka på internet ikonen. Sedan att logga in på Lunis med en annan kod. 
Vi tränar hur man skriver Lunis adressen för att de även ska kunna logga in 
hemifrån. De ska kunna träna språket även hemma. På Lunis finns många övningar 
där de kan träna på kursens alla språkförmågor. (Lärare A2) 

Lärare A2 berättar att språkinlärningen går sakta för dessa elever men det märks tydligt att de 
utvecklar språket. 

Utvecklingen kommer sakta. I början kan eleverna varken språket eller hantera 
digitala verktygen men efter ett tag märks det tydligt att de utvecklar både språket 
och kan hantera verktygen. Eleverna hämtar själva Ipaden och söker efter den app 
som de ska eller vill träna. (Lärare A2) 

Både Lärare A1 och Lärare A2 berättar att de använder en checklista för varje elev där de 
följer och antecknar kontinuerligt det eleven arbetar med samt gör olika tester för att följa upp 
elevens språkutveckling. Checklistan fick jag också se under mina observationstillfällen i 
båda grupperna.  
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En sak som Lärare A1 påpekar ett flertal gånger är vikten med att ha en tydlig struktur i 
undervisningen av vuxna elever utan skolbakgrund. Att den dagliga undervisningen har 
samma struktur, dvs. följer samma rutiner varje dag. Detta gäller även vid användningen av 
digitala verktyg, poängterar Lärare A1. Dessa elever kan inte prata, läsa eller skriva men de 
kan strukturen (Lärare A1). Lärare A1 berättar att eleverna vet precis vad de ska göra, de vet 
när de ska hämta Ipaden samt vilka appar de ska arbeta med. ”Om man inte har strukturen är 
det risk att man tappar elevernas språkinlärning” (Lärare A1).  

Lärare A2 poängterar liksom Lärare A1 att vuxna elever utan skolbakgrund behöver mycket 
repetition för att befästa kunskaperna. ” Det räcker inte med att öva bara en gång ” (Lärare 
A2). Både Lärare A1 och Lärare A2 poängterar även att vuxna elever utan skolbakgrund 
behöver öva talet först för att sedan kunna öva de andra förmågorna. De behöver kunna 
kommunicera med vardagliga uttryck. Här är digitala verktyg till stor hjälp, påpekar båda 
lärarna. 

Båda lärarna lyfter även upp betydelsen som digitala verktyg har på elevernas engagemang 
och motivation. Att veta hur Ipaden fungerar och att kunna starta upp apparna själva skapar 
engagemang hos eleverna och det i sin tur ”triggar upp” motivationen till språkinlärningen, 
menar Lärare A1. Lärare A2 berättar att alla elever försöker och provar och de vill visa upp 
sig för varandra. Man kan se att de tillägnar sig nya kunskaper och utvecklar språket, 
fortsätter Lärare A2. Elevernas engagemang bevittnades även under mina observationer i båda 
grupperna. 
 

5.5 Nackdelar  

Även fast båda lärarna tycker att digitala verktyg har en stor betydelse i språkinlärningen hos 
vuxna elever utan skolbakgrund, så finns det även vissa nackdelar. Lärare A1 poängterar att i 
en A-grupp, som är helt nybörjare, ska inte mer avancerade digitala verktyg, såsom datorer, 
lärplattformer (Fronter) eller vissa appar användas. Hon menar att elever på A1-nivå inte ska 
”tvingas in” i dessa digitala verktyg därför att de inte ens kan identifiera bokstäver och att det 
skulle bara förvirra eleverna och inte gynna deras språkinlärning. Hon nämner också att vissa 
appar som finns inte är anpassade för vuxna elever utan skolbakgrund och användningen av 
dessa gynnar inte dessa elevers språkinlärning. Det gäller att som lärare vara uppmärksam på 
det och undvika att använda dem, poängterar Lärare A1. 

Lärare A2 påpekar att om eleverna i hög utsträckning skriver med stöd av digitala verktyg kan 
detta ha negativ effekt på elevernas handskrivning. Det innebär att eleverna kan bli 
”beroende” av digitalt skrivande och riskerar att inte utveckla handmotoriken, menar Lärare 
A2. En ytterligare aspekt som Lärare A2 nämner som en nackdel är att kommunikationen och 
interaktionen mellan elever förminskas när de arbetar mycket med Ipaden. Att det inte var så 
mycket kommunikation och interaktion mellan eleverna noterades även under mina 
observationer i båda grupperna. 
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6 Diskussion 
Studiens syfte har varit att undersöka användningen av digitala verktyg i undervisningen av 
vuxna elever utan skolbakgrund i A-kurs på SFI samt ta reda på vilken betydelse digitala 
verktyg har i dessa elevers språkinlärning. Resultaten av denna studie bekräftar i stort sett 
tidigare forskning och litteratur inom området samt att de visar att det finns områden som 
skulle kunna utvecklas ännu mer.  
 

6.1 Användningen av digitala verktyg 

De digitala verktyg som lärarna använder i båda A-grupperna stämmer överens med Wedins 
(2016), Eklunds (2016) och Basarans (2016) förslag på användbara digitala verktyg i 
undervisningen av vuxna elever utan skolbakgrund. De mest använda digitala verktygen i 
båda A-grupperna är Ipad och appar, som är anpassade för elever som lär sig grundläggande 
läs- och skrivinlärning (avsnitt 5.1). Dock används det i A1-gruppen färre appar än i A2-
gruppen. Detta har lärarna planerat tillsammans och anpassat utifrån gruppernas språknivå. 

Av studiens resultat framkommer det att digitala verktyg i båda A-grupperna används som en 
naturlig del av den dagliga undervisningen. Dessa används i huvudsak för individuellt arbete 
men det finns även tillfällen då digitala verktyg används i helklass, exempelvis vid 
genomgångar eller då man visar film eller PowerPoint-presentation. Dock framgår det inte av 
studiens resultat att digitala verktyg används i smågrupper. Utifrån ett sociokulturellt 
perspektiv sker lärandet såväl individuellt som kollektivt och i alla sociala aktiviteter som 
individen deltar (Säljö, 2018). Lärarna berättar att digitala verktyg i huvudsak används 
individuellt för att eleverna ska kunna arbeta i sitt eget tempo och utifrån sina behov och 
förutsättningar samt för att lära sig att arbeta självständigt. I A2-gruppen används digitala 
verktyg individuellt även som ett sätt för att stödja och underlätta för eleverna att uppnå 
kursmålen. Sett utifrån det används digitala verktyg för att variera samt individualisera 
undervisningen, något som även lyfts fram av Kluzer och De Paolis (2017), Eklund (2016) 
och Basaran (2016).  

Det som även framgår tydligt av studiens resultat och som också nämns av Basaran (2016) är 
att vuxna elever utan skolbakgrund behöver mycket stöd av läraren i arbetet med digitala 
verktyg. Lärarnas beskrivningar av hur de själva vägleder och stöttar eleverna under tiden de 
arbetar med digitala verktyg är även i linje med det sociokulturella perspektivets syn på 
stöttning (scaffolding) i undervisningen (Säljö, 2018). Det är ett genomtänkt stöd där eleverna 
får mycket stöd i början men att stödet minskas successivt allteftersom eleverna tillägnar sig 
(approprierar) färdigheter (Säljö, 2018). Approprieringen av färdigheter är en gradvis process 
där det är viktigt att eleverna är aktiva och att de utmanas för att de ska kunna 
vidareutvecklas, påpekar Säljö (2018). 

Med tanke på att SFI-elever i A-kurs inte kan så mycket svenska och dessutom kan de inte 
heller läsa och skriva på sitt modersmål (med undantag någon enstaka elev som kan ha lite 
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läs- och skrivkunskaper) så har det varit intressant att undersöka om digitala verktyg används 
förutom för att träna svenska även i informations- eller kommunikationssyfte. Studiens 
resultat visar att i A2-gruppen (fortsättningsgruppen) används bloggen i Lunis 
(lärplattformen) i informationssyfte och QR-koden i kommunikationssyfte, vilket också 
innebär att träna svenska. Dock används dessa verktyg enbart i informations- och 
kommunikationssyfte. Likväl kan man enligt Eklund (2016) och Basaran (2016) använda QR-
kod, blogg och lärplattform för att möjliggöra för eleverna att träna svenska även hemifrån. 
Läraren kan exempelvis länka undervisningsmaterial och filmer via QR-koder och lägga ut på 
bloggen eller lärplattformen (Eklund, 2016; Basaran, 2016). Detta kan vara något som Lärare 
A2 kan arbeta med i A2-gruppen för att ytterligare utveckla undervisningen med dessa 
digitala verktyg på den nivån. På så sätt kan läraren med stöd av de verktygen möjliggöra för 
eleverna att öva språket även utanför skolan, dvs. öka tillgängligheten som Eklund (2016) 
påpekar. 
 

6.2 Undervisningsplanering  
De sätt som digitala verktyg används i undervisningen planerar lärarna med utgångspunkt i 
SFI-kursplanens mål för kurs A. I planeringen tar lärarna även hänsyn till det tema som de 
arbetar med för tillfället och väljer de digitala verktyg som lämpar sig bäst till temat samt hur 
dessa verktyg ska användas för att underlätta för eleverna att nå kursmålen. Vikten med att ha 
en genomtänkt planering av undervisningen med digitala verktyg nämns även i forsknings- 
och litteraturgenomgången. Thörnroth Engborg och Eklund (2018) anser att digitala verktyg 
ska vara en naturlig del av undervisningen och en genomtänkt didaktisk undervisnings-
planering fungerar som en vägvisare. Att läraren vid planeringen av undervisningen ska utgå 
från ett helhetsperspektiv och de digitala verktyg som används ska vara lämpliga och fungera 
som en resurs som effektiviserar elevernas språkinlärning (Thörnroth Engborg & Eklund, 
2018). Eklund och Norlund Shaswar (2019) samt Basaran (2016) påpekar också vikten av att i 
planeringen av undervisningen ta hänsyn till elevernas behov och önskemål och att skapa 
vardagsnära uppgifter där eleverna utvecklar färdigheter som de har användning för i sitt 
vardagsliv. Även ur ett sociokulturellt perspektiv ska undervisningen vara välplanerad för att 
det underlättar och vägleder eleverna i utvecklingen av de olika förmågorna (Säljö, 2018). 
Eleverna ska ges möjlighet att i undervisningen delta och appropriera färdigheter och 
kunskaper som eleverna behöver och har användning av i samhället (Säljö, 2018). 
 

6.3 Språkinlärning 

Enligt SFI-kursplanen ska undervisningen erbjuda elever möjlighet att utveckla den 
kommunikativa språkförmågan, dvs. förmågan att lyssna och förstå, tala, läsa, skriva, samtala 
och interagera (Skolverket, 2018). Resultaten från observationerna visar att eleverna med stöd 
av digitala verktyg övar samtliga dessa förmågor i olika grader. Dessa förmågor och förmågan 
att använda digitala verktyg är ur ett sociokulturellt perspektiv viktiga kulturella medierande 
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artefakter (redskap) som människan använder i sitt lärande och kunskapsutveckling (Säljö, 
2018). 

Gällande de digitala verktygens betydelse i elevernas språkinlärning finns det likheter mellan 
lärarnas uppfattningar i denna studie och det som förekommer i forsknings- och 
litteraturgenomgången. Lärarna anser att samtliga digitala verktyg som de använder i 
undervisningen har en stor betydelse i språkinlärningen hos vuxna elever utan skolbakgrund. 
Enligt lärarna underlättar digitala verktyg för de elever som är i början av sin läs- och 
skrivinlärning att öva och se sambandet mellan ljud och bokstav, ord/text och bild samt att 
lära sig vardagliga ord och fraser som de behöver i sin vardag. Detta är i enlighet med 
Harmon (2011), Wedin (2010) och Basaran (2016) som menar att digitala verktyg är ett bra 
stöd för dessa elever och stimulerar och främjar läs- och skrivfärdigheterna och därmed även 
språkinlärningen. Enligt Säljö (2018) fungerar stödet som digitala verktygen erbjuder i 
lärprocessen på ett annat sätt jämfört med en vanlig text. Genom att illustrera och visualisera 
det som är osynligt bidrar dessa till att flera sinnen aktiveras samtidigt (Säljö, 2018).  

Lärarna lyfter upp att vuxna elever utan skolbakgrund behöver utgå ifrån det talade språket 
för att sedan kunna utveckla vidare läsning och skrivning, vilket poängteras även av Mörling 
(2007). Likaså behöver de en tydlig struktur och mycket repetition för att befästa 
kunskaperna. Resultaten av denna studie visar att de digitala verktyg som används i A-
grupperna är anpassade för elever som lär sig grundläggande läs- och skrivinlärning och alla 
övningar har som utgångspunkt höra och tala och sedan kommer läsa och skriva, dvs. 
övningarna har samma struktur. Med stöd av dessa verktyg får eleverna möjlighet att repetera 
och utveckla talet och parallellt med det även andra språkförmågor. Att digitala verktygen 
bidrar till att öva och utveckla flera språkförmågor samtidigt påpekas även av Wedin (2010).  

I resultaten framkommer även att användningen av digitala verktyg i undervisningen bidrar 
till elevernas engagemang och motivation, som i enlighet med flertalet i forsknings- och 
litteraturgenomgången anses ha en stor betydelse i språkinlärningen. Likaså Mörling (2019) 
samt Cowley (2019) påpekar att elevernas engagemang och motivation är viktigt för att de ska 
kunna lära sig något. Vidare menar Cowley (2019) att eleverna blir engagerade och 
motiverade att lära sig något som är viktigt och meningsfullt för dem. 

Lärarna ser tydligt att eleverna utvecklar språket med stöd av digitala verktyg. Elevernas 
arbete med digitala verktyg dokumenteras. Dessutom genomförs kontinuerligt bedömningar i 
syfte att följa upp elevernas språkutveckling. Samtidigt visar studiens resultat några nackdelar 
som användningen av digitala verktygen kan medföra. Lärare A1 betonar att användningen av 
digitala verktyg som är för komplicerade för A1-grupp/nivå, såsom datorer eller vissa appar 
förvirrar eleverna och hämmar språkinlärningen. Lärare A2 betonar risken med att inte 
utveckla handmotoriken om man mestadels skriver med digitala verktyg. Det är därför viktigt 
att skrivningen med stöd av digitala verktyg kombineras med skrivning med penna och papper 
påpekar Lärare A2, något som även noterades under mina observationer.  
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6.4 Kommunikation och interaktion 

Forskningen påvisar att digitala verktygen bidrar till att underlätta samt öka interaktionen 
mellan elever och där interaktionen anses ha en stor betydelse i språkinlärningen (Wedin, 
2010; Wedin, Rosén & Hennius, 2018; Kluzer & De Paolis, 2017; Basaran, 2016). Däremot 
visar studiens resultat en tämligen liten kommunikation och interaktionen mellan elever i 
samband med användningen av digitala verktyg, även att interaktionen i A2-gruppen var mer 
påtaglig än i A1-gruppen. Detta kan förklaras med att i båda A-grupperna används digitala 
verktygen mestadels för att eleverna ska kunna arbeta individuellt. En annan förklaring kan 
också vara att A-eleverna inte har tillräckligt med språkkunskaper i svenska för att kunna 
kommunicera och interagera med varandra. Dock är detta något som går att påverka. Ett bra 
sätt att skapa interaktion mellan elever är att låta elever arbeta i små grupper med stöd av 
digitala verktygen där de kan arbeta med autentiska texter samt använda modersmålet 
(flerspråkighet), något som nämns i Wedins, Roséns och Hennius (2018) studie samt hos 
Eklund och Norlund Shaswar (2019) och som visat sig ha positiva effekter på elevernas 
språkinlärning. Likaså ur ett sociokulturellt perspektiv har språkanvändningen, 
kommunikationen och interaktionen en avgörande betydelse i människan lärande och 
utveckling (Säljö, 2018). Då digitala verktygen medför nya former av kommunikation och 
interaktion är det viktigt att undervisningen organiseras på så sätt så att kommunikationen och 
interaktionen mellan lärare-elev och elev-elev främjas och att eleven ges möjligheter att delta 
och appropriera (tillägna sig) olika färdigheter (Säljö, 2018). Vikten med kommunikationen 
och interaktionen mellan elever poängteras även av Gershon (2019) som menar att den ger 
eleverna möjlighet att använda sina färdigheter och som i sin tur har fördelar i elevernas 
motivation till sitt lärande. 
 

6.5 Didaktiska implikationer 
Denna studie belyser användningen av digitala verktyg i undervisningen samt betydelsen som 
dessa verktyg har i språkinlärningen hos vuxna elever utan skolbakgrund. Studiens resultat 
visar de digitala verktyg som är lämpliga att används i A-grupp på SFI, hur dessa verktyg kan 
användas samt vikten med att ha en genomtänkt pedagogisk planering för att dessa verktyg 
ska gynna elevernas språkinlärning. Genom att synliggöra och diskutera de sätt som digitala 
verktygen används i dessa två A-grupper i förhållande till teoretiska utgångspunkter samt till 
forskning och litteratur kan denna studie vara till nytta både för verksamma och för framtida 
lärare. Studien kan även bidra till att vidareutveckla användningen av digitala verktyg i 
undervisningen av vuxna elever utan skolbakgrund.  
 

6.6 Förslag till vidare forskning 
I en framtida större studie skulle det vara intressant att undersöka flera grupper och intervjua 
flera lärare samt inkludera elevernas uppfattningar om de digitala verktyg som används i 
undervisningen och betydelsen som dessa verktyg har i deras språkinlärning.  
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Ett annat intressant område skulle vara att undersöka användning av digitala verktyg efter 
skoldagen hos vuxna elever utan skolbakgrund. Vilka digitala verktyg använder dessa elever, 
i vilken omfattning används digitala verktygen samt hur de uppfattar att de verktygen bidrar 
till deras språkinlärning. 
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Bilaga 1 
 

Observationsschema 

 
Lärare:  Grupp:  Antal elever: 

Plats:  Datum:  Observations längd: 

 

Verktyget används i/för:  

Helklass / Smågrupp / Individuellt  

Träna svenska  

Kommunikation  

Information  

 

Eleverna övar  

Tala   

Samtala   

Läsa och förstå  

Lyssna och förstå  

Skriva  

Uttal  

Arbeta självständigt  

Interagera med läraren/varandra  
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Bilaga 2 
 

Intervjufrågor 
 
Innan intervjun informerar jag den intervjuade läraren att alla uppgifter kommer att behandlas 
konfidentiellt och att hon kan när som helst avbryta sitt deltagande eller inte svara på någon 
fråga. Samt att på slutet kommer jag att gå igenom sammanfattningen av intervjun och vid 
behov kan hon förtydliga det som sagts eller tillägga något mer. 
  
 

1. Använder du andra digitala verktyg i undervisningen av vuxna elever utan 
skolbakgrund förutom de som användes under observationerna? 

 
 

2. Hur använder du digitala verktygen?  
 
a) Helklass  Individuellt   Smågrupp 

   
b) Träna svenska             Information  Kommunikation 

 
 

3. Hur tänker du när du planerar att använda digitala verktygen i helklass/individuellt 
/smågrupp? (Vad är avsikten med den användningen?) 
 

 
4. Hur tror du att dessa verktyg har betydelse i dessa elevers språkinlärning?  

(Beskriv gärna de digitala verktyg som du använder) 
 

 
5. Finns det någon/några nackdelar med användningen av digitala verktyg i 

undervisningen av vuxna elever utan skolbakgrund? 
 
 
 

 
Tack för ditt deltagande! 
 
Afërdita 
 


